关于实验室开放的指导意见
（教务处，2004年）
为了进一步推进各个实验室的全面开放，以实现资源共享，提高办学效益，给学生自主学习创造条件，为学生个性发展和创新活动提供平台。现就实验室开放提出以下意见：
一、全校各级各类实验室要在保证教学、科研需要的前提下充分挖掘资源潜力，采取有效措施对师生开放。
二、实验室开放的对象和范围：公共基础实验室要面向全校师生全面开放，专业基础实验室要面向本学科领域师生开放。
三、开放实验的时间以满足师生实验和技能训练为原则，让实验者在时间上有一定的选择余地。一般可采用全天开放、预约开放、阶段开放、定期开放等开放形式。公共基础实验室在双休日应开放，并应适当延长开放时间。
四、开放实验的内容应根据教学任务安排和学生个性发展的需要确定，包括：课内选修的设计性、综合性、研究性实验；课外研究性学习、小发明、小制作、小论文等科技活动实验。提倡学生自拟实验课题，鼓励学生把实验探索与科学研究和社会实践相结合，培养解决实际问题的能力。
五、要充分利用现代化教学手段，加快实验教学和实验室管理信息平台建设，创造条件实现网上预约、网上预习、网上虚拟实验等辅助实验教学和智能化管理，拓展实验室开放空间。
六、二级学院和实验室要根据教学功能和实验条件，建立健全适合本单位实际的实验室开放制度和管理办法，报教务处批准备案后组织实施。
七、实验室应将本室开放的对象、范围、时间、内容和具体组织实施办法等在教务处批准备案后向师生公布，为开放实验教学提供优良服务。
八、学生参加课外开放实验，经考核达到要求者可申请课外学分，具体办法由教务处规定。
九、本意见自2004—2005学年第二学期起实施。